
2015年湖南农业大学硕士招生自命题科目试题

科目名称及代码：  农学概论（一）  826   

适用专业（领域）： 作物学、作物栽培学与耕作学、作物遗传育种、种子
科学与技术、作物信息科学、烟草学
考生需带的工具：                            

考生注意事项：①所有答案必须做在答题纸上，做在试题纸上一律无效；
②按试题顺序答题，在答题纸上标明题目序号。

一、名词解释（共计50分，每小题5分）
1. 作物生长率
2. 光饱和点
3. 作物营养最大效率期
4. 耕作制度
5. 调亏灌溉
6. 作物的侵染性病害

7. 杂种优势

8. 良种

9. 育种目标
10.杂交育种
二、简答题（共计60分，每小题10分）

1．简述作物的温光反应特性及其在栽培和育种上的应用。
2．简述粮食安全的概念与内涵。
3．简述作物生产上施肥的原则。
4．简述作物种子休眠的原因与打破休眠的方法。

5. 混合选择法同单株选择法的区别是什么?各有何优缺点？

6. 简述作物引种时应遵循哪些原则才可能成功？

三、论述题（共计40分，每小题20分）

1. 假设某块农田一年内种植两季水稻，早、晚稻经济产量分别为550 kg/亩和650 kg/亩，试计算该田块的光能利用率，并分析提高光能利用率的途径。（已知：当地太阳总辐射为2000J/cm2·d，1mol CH2O的产热量为469 kJ；1年按365天计算，1亩按667m2计算；早晚稻经济系数均按0.5计算，稻谷矿物质含量按10%计算）。
2. 什么是生物技术育种？农作物育种中应用最多、最广泛的生物技术育种方法有哪些？
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